郵送による転出の手続きについて

◆すでに新しい住所にお住まいになっている方など、窓口に手続きに来られない場合は、郵送で転出の届出

を行うことができます。次の①②③をそろえて下記の送付先までお送りください。

①転出証明書交付申請書…下の用紙をご利用ください。すべて申請者本人が記入してください。

②申請者の本人確認書類…運転免許証やマイナンバーカードなどの現住所の記載された顔写真付の身分

証明書（保険証、年金証書、学生証などの場合は 2 点以上複数）の写しを同封してください。

  ※パスポートは、郵送請求での本人確認書類として認められません。

③返信用封筒…申請者の住所・氏名を書いて切手を貼ってください。（普通 110 円、速達をご希望の場合は

110円（50ｇまで）＋速達料300円＝410 円） 返送先は、新住所地または旧住所地以外は指定できません。

※転入届の特例を希望される場合、返信用封筒は必要ありません。

◆送付先 〒７８５－８６０１ 高知県須崎市山手町 1 番 7 号 須崎市役所 市民課 市民窓口係

◆問い合わせ先  電話：０８８９－４２－１１９１ （市民課直通）

転出証明書交付申請書（郵送用）

須崎市長 様                   令和   年   月   日

申請者 住所

氏名

                  異動した人との関係

                  電話（自宅、携帯等）

                      ◆必ず昼間連絡のとれる電話番号を記入してください。

下記のとおり転出しましたので、届け出ます。転出証明書を送付してください。

今
ま
で
の

住     所 世帯主氏名

高知県須崎市               番地

                     番   号

（方書：アパート名等）

引
越

し

先

住     所 世帯主氏名

（方書：アパート名等）

異動年月日 令和   年   月   日 ◆新しい住所に引越した日を記入してください

異
動
し
た
人

氏   名
生 年 月 日 旧世帯主

との続柄

 明・大・昭・平・令     年    月    日

 明・大・昭・平・令     年    月    日

 明・大・昭・平・令     年    月    日

 明・大・昭・平・令     年    月    日

 明・大・昭・平・令     年    月    日

転入届の特例（※1）を希望する場合はご記入下さい □   転入届の特例を希望する

（※1）転入届の特例について

転出する本人、もしくは同時に転出する同じ世帯の方が個人番号カード（マイナンバーカード）をお

持ちの場合は、転出届を転出する市区町村に郵送すれば、転出証明書がなくても転入先の市区町村で

転入届ができます。ただし、転入時に個人番号カード（マイナンバーカード）を持参し、暗証番号を

入力していただく必要があります。

記載例

転出証明書交付申請書（郵送用）

須崎市長 様                   令和 元 年 ５ 月 １ 日

                      東京都千代田区霞ヶ関 5 丁目 6 番 7 号

申請者 住所  ハイツ霞ヶ関２３４号

氏名  須 崎 二 郎

                  異動した人との関係   本人

                  電話（自宅等） ０１－２３４５－６７８９ （自宅）

                    （連絡先） ００９－８７６５－４３２１ （携帯）

                      ◆必ず昼間連絡のとれる電話番号を記入してください

下記のとおり転出しましたので、届け出ます。転出証明書を送付してください。

今
ま
で
の

住     所 世帯主氏名

高知県須崎市  山手町１丁目       番地

                   １ 番 ７ 号

（方書：アパート名等）

須 崎  一 郎

引

越

し

先

住     所 世帯主氏名

東京都千代田区霞ヶ関５丁目６番７号

（方書：アパート名等） ハイツ霞ヶ関２３４号

須 崎  二 郎

異動年月日 令和 元  年 5 月 1 日 ◆新しい住所に引越した日を記入してください

異
動
し
た
人

氏   名
生 年 月 日 旧世帯主

との続柄

須 崎 二 郎 明・大・昭・平・令  ５６年 ７ 月 ８ 日 子

 明・大・昭・平・令    年   月   日

 明・大・昭・平・令    年   月   日

 明・大・昭・平・令    年   月   日

 明・大・昭・平・令    年   月   日

転入届の特例（※1）を希望する場合はご記入下さい □   転入届の特例を希望する

  ◆須崎市で交付された資格証等をお持ちの方は、同封してお返しください。

□ 国民健康保険被保険者証、高齢受給者証

□ 後期高齢者医療被保険者証

□ 限度額適用・標準負担額認定証、標準負担額減額認定証（国保、後期高齢者医療）

□ 印鑑登録証

□ 介護保険の資格者証

□ 乳幼児医療の受給者証     など